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LAMPIRAN I  

HASIL DETERMINASI TUMBUHAN 

 

 

 

 

Gambar IV.1 Hasil determinasi buah cangkuang (Pandanus furcatus Roxb.) 
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LAMPIRAN 2 

PEMERIKSAAN MAKROSKOPIK TUMBUHAN 

 

             

 

Gambar IV.2 Hasil pemeriksaan makroskopik buah cangkuang  

(Pandanus furcatus Roxb.) 
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LAMPIRAN 3 

PEMERIKSAAN MIKROSKOPIK TUMBUHAN 

 

 

Gambar IV.3 Hasil pemeriksaan mikroskopik buah c0angkuang  

(Pandanus furcatus Roxb.) 

 

Keterangan : a : Hablur kalsium oksalat 

b : Sel batu  

c : Sklerenkim 

d : Rambut penutup 
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LAMPIRAN 4 

KARAKTERISASI SIMPLISIA 

 

Tabel IV.1 

Hasil Karakterisasi Serbuk Buah Cangkuang (Pandanus furcatus Roxb.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karakteristik Hasil (%) 

Kadar abu total 

Kadar abu larut air 

Kadar abu tidak larut asam 

Kadar sari larut air 

Kadar sari larut etanol 

Kadar air 

Susut pengeringan 

8,5 

4,8 

5,7 

6,5 

4,3 

8,0 

12,3 
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LAMPIRAN 5 

PENAPISAN FITOKIMIA 

 

Tabel IV.2 
Hasil Penapisan Fitokimia Simplisia dan Ekstrak Buah Cangkuang 

 (Pandanus furcatus Roxb.)  

 

Keterangan :   (+) = terdeteksi 

   (-) = tidak terdeteksi 

 

 

 

 

 

 

 

Golongan 

 

Hasil Pengamatan 

Simplisia Ekstrak n-

heksan 

Ekstrak etil 

asetat 

Ekstrak 

etanol 

Alkaloid 

Flavonoid 

Saponin 

Tanin 

Kuinon 

Steroid/triterpenoid 

- 

+ 

- 

+ / galat 

+ 

+ 

- 

- 

- 

- 

+ 

+ 

- 

- 

- 

- 

+ 

+ 

- 

+ 

- 

+/ galat 

+ 
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LAMPIRAN 6 

EKSTRAKSI SIMPLISIA 

 

 

                                                                  

 

                                

  

 

  

 

         

                                        

      

                               

 

 

      

                                                                                                                  

Gambar IV.4 Bagan ekstraksi buah cangkuang  (Pandanus furcatus Roxb). 
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LAMPIRAN 7 

PENETASAN LARVA UDANG (ARTEMIA SALINA LEACH) 

             

Gambar IV.5 Wadah penetasan larva udang (Artemia salina Leach)  

pada skala 7:4 
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LAMPIRAN 8 

UJI TOKSISITAS EKSTRAK  

 

Tabel IV.3 

Hasil Uji Penentuan LC50 dengan Metode Brine Shrimp Lethaliity Test (BSLT)  

 

Keterangan : % kematian Kontrol  0 % 

 

 

 

 

 

 

 

Sampel 

 

kelompok 

 

Dosis (µg/ml) 

 

% kematian 

 

LC50 

 

N-heksan 

 

1 

2 

3 

10 

100 

1000 

53,33 

66,66 

100,00 

 

10,00 

 

Etil asetat 

 

1 

2 

3 

10 

100 

1000 

46,66 

63,33 

100,00 

 

17,79 

 

Etanol 70% 

1 

2 

3 

10 

100 

1000 

36,66 

43,33 

100,00 

 

48,33 
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LAMPIRAN 8 

(LANJUTAN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar IV. 6 Grafik penentuan LC50 uji toksisitas ekstrak n-heksan buah 

cangkuang (Pandanus furcatus Roxb.) 
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LAMPIRAN 8 

(LANJUTAN) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar IV. 7 Grafik penentuan LC50 uji toksisitas ekstrak etil asetat buah 

cangkuang  (Pandanus furcatus Roxb.) 
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LAMPIRAN 8 

(LANJUTAN) 

 

 

Gambar IV. 8 Grafik penentuan LC50 uji toksisitas ekstrak etanol 70% buah 

cangkuang (Pandanus furcatus Roxb.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


